
REGIONE PIEMONTE BU40 04/10/2018 
 

Codice A1409A 
D.D. 18 giugno 2018, n. 410 
Assegnazione della somma di Euro 27.979,00 a favore del Comune di Chieri (TO) a titolo di 
contributo per la realizzazione degli interventi di adeguamento del canile pubblico di prima 
accoglienza. Impegno n. 8128/17 (D.D. 900 del 27/12/2017). 
 
 

Con determinazione n. 900 del 27/12/2017 sono state impegnate le risorse statali provenienti 
dal riparto ai sensi della “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo” n. 281 del 14 agosto 1991. 

 
Atteso che con tale provvedimento si è stabilito, anche in applicazione  delle disposizioni 

della D.G.R. n. 6-12110 del 14/9/2009, di indirizzare le risorse impegnate all’erogazione di 
contributi a favore di quei Comuni piemontesi che dispongano di un canile pubblico di prima 
accoglienza che necessita di interventi strutturali urgenti per adeguamenti volti a garantire la 
continuità ed il miglioramento della qualità dei servizi erogati. 

 
Dato atto che la suddetta determinazione  ha indicato i criteri di selezione e stabilito che il 

competente Settore Prevenzione e Veterinaria, valutate le proposte  ricevute, provvedesse ad 
individuare il progetto ritenuto meglio rispondente ai citati criteri per la successiva assegnazione del 
contributo al Comune interessato. 

 
Pertanto, assunte agli atti le domande presentate dai Comuni per l’accesso ai contributi 

regionali, finalizzati al miglioramento strutturale e funzionale di canili pubblici di prima 
accoglienza, si ritiene opportuno assegnare il contributo di € 27.979,00 al Comune di Chieri (TO) in 
considerazione : 

- della domanda presentata il 20/3/2018 dal Comune di Chieri per il tramite dell’Asl TO5, 
- della necessità di urgenti interventi di manutenzione straordinaria, evidenziata dalla S.C. 

Sanità Animale della ASL competente per territorio, al fine di scongiurare un 
peggioramento della situazione attuale e di conseguenza dovere imporre una chiusura 
parziale o totale dell’impianto; 

- dell’elevato numero di comuni convenzionati con l’amministrazione comunale in questione, 
afferenti al servizio di prima accoglienza; 

- della completezza e congruenza della documentazione trasmessa; 
 

La liquidazione del suddetto importo avverrà, come previsto dalla succitata determinazione, 
nella misura del 50% a titolo di acconto al momento dell’avvio dei lavori. Il saldo resta subordinato 
alla comunicazione della conclusione lavori e dell’avvio effettivo delle attività, come già previsto 
dalla citata D.G.R. n. 6-12110 del 14/9/2009. 

 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 41.” e s.m.i.; 

 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” 

del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

IL DIRIGENTE 



 
visto il D.Lgs. 165/2001; 
visto il D.Lgs. 23/6/2011 n. 118; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
vista la Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 
vista la DGR 26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del DocumentoTecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
DETERMINA 

 
di assegnare, per le motivazioni di cui alle premesse, la somma di € 27.979,00 al Comune di Chieri 
(TO), a  titolo di contributo per la realizzazione degli interventi di adeguamento  del canile pubblico 
di prima accoglienza, a valere sulle risorse impegnate con determinazione 900 del 27/12/2017 (I. 
8128/17). 
 

La liquidazione del suddetto importo avverrà, come previsto dalla succitata determinazione, 
nella misura del 50% a titolo di acconto al momento dell’avvio dei lavori. Il saldo resta subordinato 
alla comunicazione della conclusione lavori e dell’avvio effettivo delle attività, come già previsto 
dalla citata D.G.R. n. 6-12110 del 14/9/2009. 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. del Piemonte entro il 
termine di 60 giorni. 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5  della L.R. 22/2010. 
 

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs, 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Concessione contributi” 
dei seguenti dati: 
Beneficiario: Comune di Chieri (TO) 
C.F. 82000210011 
P.IVA 01131200014 
Importo € 27.979,00 
Responsabile del procedimento: Gianfranco Corgiat Loia 
Modalità individuazione beneficiari: D.D. 900 del 27/12/2017 
 
Il Funzionario estensore       Il Responsabile del Settore 
Monica Morello       Gianfranco Corgiat Loia 
 


